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Вам письмо, или это снова мошенники

Вот как выглядит новая мошенническая схема: зло-
умышленник звонит человеку по телефону и сообщает, 
что в МФЦ пришло письмо на его имя. Затем предла-
гает доставить это письмо по месту жительства своей 
жертвы и даже называет адрес отделения МФЦ, откуда 
он якобы звонит. Далее злоумышленник высылает СМС 
как будто с номером почтового отправления, который 
просит сообщить. Но самом деле эти цифры – код для 
подтверждения регистрации на портале «Банки.ру», где 
можно оформить кредит или микрозаем.

Используя названный код, а также иные персональ-
ные данные жертвы, которые ранее утекли в Интернет, 
мошенник оформляет кредит и забирает деньги. А долг 
остается на доверчивом гражданине.

Чтобы защитить себя и свои деньги от мошенников, 
не забывайте про основные правила:

- никому не сообщайте никакие коды из СМС;

- помните, что сотрудники банков и МФЦ никогда не просят 
подтвердить переводы, платежи или поступление денег на карту;

- если звонивший представляется работником банка 
или МФЦ, попросите его назвать свои имя и должность и 
положите трубку. Затем сами свяжитесь с организацией, от 
имени которой вам звонили, и уточните информацию.

Телеграм-канал Объясняем.рф  
(информация от 11.02.2024)

Все уже усвоили, что сообщать незнакомым людям коды из СМС для входа в онлайн-банк или для под-
тверждения перевода нельзя. Но мошенники придумали, как обмануть даже довольно бдительных граждан. 

http://www.polnoepravo.ru
https://polnoepravo.ru/
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АКТУАЛьНО

КонсультантПлюс
СТУДЕНТУ И ПРЕПОДАВАТЕЛЮ

Студент из Тюмени 
выиграл смартфон  
в правовом  
онлайн-квесте

Начать игру

УчаСтНиКи  

Cтуденты ссузов и вузов Российской Федерации, проживающие на территории РФ

Призы

4 смартфона

2 комплекта смарт-часов

3 комплекта портативной акустики JBL

чтО ДЛя этОгО НУжНО СДеЛать

Ответь верно на 20 вопросов квеста

Поделись с друзьями своими результатами в соцсетях

Найди свое имя в списке финалистов и получи пропуск на участие
 в розыгрыше призов (пройдет в мае 2024 года)

Правила и регистрация – на сайте consultant.ru/edu

РеклАМА

https://polnoepravo.ru/news/student-iz-tyumeni-vyigral-smartfon-v-pravovom-onlayn-kveste/
https://www.consultant.ru/edu/student/concurs/game_202402/guide/
http://consultant.ru/edu
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Law School Fest: в Тюмени провели фестиваль,
посвященный Дню российской науки

Программа первого дня фестиваля включала 
презентации научных школ Института государства 
и права, открытую лекцию «Трудовое право во 
вселенной Симпсонов», воркшоп «как заработать 
в науке?», мастерскую успешного спикера. Завер-
шился день в юмористической форме в рамках 
Science Stand-Up.

Второй день фестиваля начался с открытых 
лекций на тему «Искусственный интеллект и право: 
рубежи науки и практики» и «Юридические воз-
зрения и стереотипы: поиск и уход от забвения». 
Также в этот день состоялась печа-куча научного 

тюменский государственный университет организовал 8-9 февраля фестиваль Law School Fest, 
посвященный Дню российской науки.

направления Студенческого научного общества 
Института государства и права ТюмГУ.

Завершающим мероприятием фестиваля стал 
Law School Quiz, в котором приняли участие сту-
денты и сотрудники Тюменского государственного 
университета.

Партнером фестиваля выступила компания 
«полное ПРАВО» – региональный центр сети кон-
сультантПлюс по Тюмени и Тюменской области.

Информация и фото предоставлены 
Тюменским государственным университетом
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В тюменской области стартовал конкурс «Библиотекарь – знаток права». Победители получат по-
дарки: робот-пылесос, беспроводные колонку и наушники.

конкурс проходит в дистанционном формате. Со-
трудникам библиотек необходимо ответить на 8 воп-
росов, провести мероприятие для читателей на тему 
правовой грамотности и опубликовать новость об этом 
на сайте библиотеки или в социальной сети.

Награждение победителей состоится в торжест-
венной обстановке в мае 2024 года. Участникам, 
выполнившим все задания конкурса, вручат дип-
ломы и сувениры с символикой консультантПлюс. 

Дистанционный формат позволяет участвовать в 
конкурсе сотрудникам крупных библиотечных цент-
ров и отдаленных сельских библиотек. География 
конкурса прошлых лет широка: от села Аскарка 
(ЯНАО) до города Нижневартовска (ХМАО-Югра) и 
села Сладково на самом юге Тюменской области.

Организатор конкурса – региональный центр сети 
консультантПлюс по Тюменской области ООО «пол-
ное ПРАВО». При поддержке Совета при Тюменской 
областной Думе по повышению правовой культуры и 
юридической грамотности населения.

ПОДгОтОВКа К КОНКУрСУ
Все участники конкурса приглашаются на обу-

чение работе со справочной правовой системой 
консультантПлюс. 

Библиотекари – хранители 
удивительного мира книг, 
документальной памяти 
человечества и нормативно-
правовой базы. Чтобы поощрить 
их общественно значимый труд 
и наградить за важный вклад в 
повышение правовой грамотности 
населения, в тюменской области 
проходит конкурс

Развить навыки работы с правовой информацией и получить подарки:
библиотекарей приглашают принять участие 

в областном конкурсе

 26 марта

14:00 – 15:30 

СеМИНАР В МАРТе

 
Возможности системы  

консультантПлюс  
в работе библиотекаря  

(в дистанционном формате)

Получить подробную информацию о конкурсе мож-
но на сайте polnoepravo.ru (раздел «Библиотекарю»):

- ознакомиться с положением о конкурсе,

- зарегистрироваться,

- записаться на семинар.

Видео о конкурсе

При подготовке издания используется 
справочная правовая система 
консультантПлюс
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содержащейся в настоящем издании

Перепечатка материалов  
из газеты запрещена

Информационная продукция категории

12+

https://youtu.be/fuu8tZ-vO84
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Дело в том, что Нк прямо установлено: иму-
щественный НДФл-вычет не предоставляется в 
случае, когда сделка купли-продажи совершена 
между взаимозависимыми лицами. А такими ли-
цами считаются:

- супруг (супруга);

- родители (в том числе усыновители);

- дети (в том числе усыновленные);

- полнородные и неполнородные братья и сестры;

- опекун (попечитель) и подопечный.

Получается, что, если вы купили квартиру у 
члена своей же семьи (например, брата), рассчи-
тывать на имущественный вычет не приходится.

Когда на имущественный НДФЛ-вычет при покупке квартиры
можно не рассчитывать

А вот если недвижимость по договору купли-
продажи к вам перешла от постороннего человека, 
вы вправе заявить имущественный вычет:

- по расходам на приобретение жилья. Макси-
мальный размер вычета – 2 млн рублей;

- по расходам на уплату процентов по ипотеч-
ному кредиту. Размер «процентного» вычета – не 
более 3 млн рублей.

Причем это два самостоятельных вычета. Таким 
образом, при покупке жилья по ипотеке человек может 
вернуть из бюджета живыми деньгами до 650 тыс. 
рублей (2 млн руб. х 13% + 3 млн руб. х 13%).

Документ: Письмо Минфина от 16.01.2024 
N 03- 04-05/2616

 гражданин, купивший дом или квартиру, может вернуть часть потраченных на это приобретение 
средств за счет имущественного вычета по НДФЛ. Правда, воспользоваться вычетом можно лишь в 
случае, когда недвижимость куплена у чужих людей.

Предпенсионеров защитят от сокращений

Соответствующие поправки планируется вне-
сти в статью 179 Тк. В ней пропишут, что при 
проведении сокращения персонала сотрудников, 
которым до пенсии по старости осталось 5 лет 
и менее, при прочих равных следует оставить 
на работе.

Напомним, что сейчас преимущественное 
право на оставление на работе при сокращении 
численности или штата сотрудников имеют, в 
частности:

– родители несовершеннолетних детей в случае, 
если другой родитель призван на военную службу 
по мобилизации;

- работники, повышающие свою квалификацию по 
направлению работодателя без отрыва от работы;

- лица, в семье которых нет других работников 
с самостоятельным заработком;

- семейные сотрудники — при наличии двух или 
более иждивенцев.

Документ: Законопроект N 539166-8

Сотрудникам, достигшим предпенсионного возраста, планируется предоставить приоритетное 
право на оставление на работе при сокращении.

Магазинную еду разрешат есть еще до покупки

Но это будет относиться не ко всем продуктам. 
Во внесенном в Госдуму законопроекте отдельно 
оговаривается, что употребить в торговом зале ма-
газина продающуюся там еду можно при соблюдении 
следующих условий:

- покупатель потом все равно оплатит съеденный/
надкушенный продукт;

- продукт продается в индивидуальной упаковке 
и на него установлена точная цена за единицу 
товара.

То есть, например, съесть кусочек шоколадки, 
стоя в очереди на кассу, будет можно. А начать 
жевать яблоко, продающееся на развес, до того, как 
его взвесили и упаковали, – нельзя.

В закон о защите прав потребителей планируется внести норму о том, что посетитель продуктового 
магазина вправе попробовать выбранный товар еще до того, как оплатит его на кассе.

Сейчас в законодательстве нет ни прямого запре-
та, ни разрешения на употребление покупателем еще 
не оплаченных продуктов в торговом зале магазина. 
Авторы проекта считают: когда покупатель берет товар 
с полки, указанный товар фактически поступает в его 
владение. То есть с этим товаром потребитель уже 
может делать все, что хочет. При этом обязанность по 
оплате выбранного товара с потребителя не снимается.

Отсутствие четко сформулированных правил насчет 
употребления продуктов в магазине до их покупки 
порождает конфликтные ситуации между покупателями 
и службами безопасности торговых точек. А значит, 
нужно установить такие правила и покончить с этой 
неопределенностью раз и навсегда.

Документ: Законопроект N 545945-8
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Какая справка нужна для «лечебного» вычета 
по НДФЛ за 2023 год

Напомним: для того, чтобы заявить НДФл-вычет 
после окончания года, в котором вы потратились 
на лечение, нужно представить в ИФНС деклара-
цию 3-НДФл. к декларации необходимо приложить 
справку об оплате медицинских услуг.

Так вот, с 01.01.2024 действует новая форма та-
кой справки, которая утверждена приказом ФНС от 
08.11.2023 N еА-7-11/824@. Но она вам пригодится, 
только если вы соберетесь оформлять налоговый вычет 
по расходам на лечение, оплаченным в 2024 году.

ФНС разъяснила: для получения НДФл-вычета по 
расходам, понесенным до 01.01.2024 (в 2023, 2022, 
2021 гг.), нужна старая справка, утвержденная приказом 
МНС и Минздрава от 25.07.2001 N 289/ БГ- 3-04/256.

Так что, если при оплате медицинских услуг в 
2023 году вы справку для НДФл-вычета сразу не 
получили, а обратились за ней только сейчас, про-
следите, чтобы вам выдали правильный документ.

Все уже знают, что с 01.01.2024 общий годовой 
лимит по соцвычетам увеличен со 120 000 руб. до 
150   000 руб. В этот лимит входит, в частности, вычет 
по расходам на лекарства и медицинские услуги (кро-
ме вычета по расходам на дорогостоящее лечение).

Отчет о движении денежных средств на зару-
бежных счетах и электронных кошельках физлица – 
не ИП сдают один раз в год не позднее 31 мая.

Так вот, ФНС напомнила: по счетам, открытым 
в банках на территории стран – членов еАЭС, 
отчет сдавать не требуется, если:

- сумма денежных средств, зачисленных на 
зарубежный счет либо списанных с такого счета 
за отчетный год, не превышает 600 тыс. рублей 
(эквивалентную сумму в иностранной валюте);

- остаток денежных средств на таком зарубеж-
ном счете по состоянию на конец отчетного года 
не превышает 600 тыс. рублей (эквивалентную 
сумму в инвалюте).

При этом в целях соблюдения этого лимита 
зачисленные, списанные денежные средства и 
остаток на счете не суммируются.

Документ : Письмо ФНС от 19.01 .2024 
N ЗГ- 2- 17/699

Не о каждом заграничном счете 

нужно отчитываться перед налоговиками

гражданин, оплативший свое лечение или медуслуги для своих детей, может вернуть часть потра-
ченных денег за счет НДФЛ-вычета. если вы собираетесь оформить «лечебный» вычет по расходам 
2023 года, учтите несколько важных моментов.

Обратите внимание: если вы заявляете вычет 
по расходам, произведенным в 2023 году, для 
вас все еще действует старый лимит – не более 
120 000 руб. за год. Соответственно, если вы оп-
лачивали свое лечение в прошлом году, то вернуть 
из бюджета вы можете максимум 15 600 руб. 
(120 000 руб. х 13%).

Документ: Письмо ФНС от 11.01.2024  N ЗГ-2-11/184

Сам по себе факт наличия у гражданина рФ банковского счета в одной из стран еаэС (на-
пример, в Казахстане или Белоруссии) не означает, что он обязан ежегодно отчитываться перед 
налоговиками о движении денег по этому счету.
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Штрафы, торговля, перевозки и другие изменения для юриста 
с 1 марта

Новые составы экологических нарушений, обязательная маркировка безалкогольных напитков при 
вводе в оборот, автоматизация выдачи разрешений на движение большегрузов. Об этих и других 
изменениях расскажем в обзоре.

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО «Консультант Плюс»

аДМиНиСтратиВНая ОтВетСтВеННОСть

экология. Вводят новые составы:

- нарушение сроков, периодичности размещения 
сведений в информсистеме учета ТкО, размещение 
в ней недостоверных (неполных) данных;

- нарушение порядка представления сведений в 
информсистему учета и контроля за обращением с 
отходами I и II классов опасности (в их числе ртутьсо-
держащие отходы, источники бесперебойного питания 
для компьютеров, элементы литиевых аккумуляторных 
батарей). В федеральном каталоге код подобных отходов 
заканчивается цифрой «1» или «2»;

- нарушения при эксплуатации (выводе из нее), 
консервации или ликвидации отдельных производс-
твенных объектов. есть особенность привлечения к 
ответственности, если объект введен в эксплуатацию 
до 1 сентября 2023 года.

Объекты топливно-энергетического комплек-
са. Увеличены штрафы за нарушение требований 
безопасности и антитеррористической защищен-
ности объектов высокой категории опасности. Так, 
юрлица будут платить штраф в размере от 150 тыс. 
до 450 тыс. руб. (вместо 100 тыс. – 300 тыс. руб.).

Дорожные фонды. Для владельцев федераль-
ных, региональных и межмуниципальных автодорог 
установлены штрафы:

- за нарушение порядка, способов, сроков раз-
мещения информации в системе контроля;

- неполное представление информации или подачу 
недостоверных сведений.

Для должностных лиц оператора системы конт-
роля предусмотрены штрафы за ее ненадлежащую 
эксплуатацию.

Документы: Федеральный закон от 25.12.2023 
N 668-ФЗ; Федеральный закон от 13.06.2023 
N 233- ФЗ; Федеральный закон от 21.11.2022 
N  464- ФЗ

ПрОтиВОПОжарНыЙ режиМ

Электроустановки, расположенные в общежитиях, 
хостелах, медорганизациях, школах, детсадах, 
спальных корпусах детских санаториев и ряде других 
организаций, должны быть оборудованы устройствами 
защиты от дугового пробоя:

- при вводе здания в эксплуатацию;

- капремонте;

- реконструкции.

Нельзя устанавливать такие устройства в 
распределительных и групповых сетях электро-
снабжения систем противопожарной защиты и 

медицинских систем, поддерживающих жизнедея-
тельность пациентов.

Документ: Постановление Правительства РФ от 
30.03.2023 N 510

ВзыСКаНие БаНКаМи  
и МФО ДОЛгОВ С ФизЛиЦ

1 марта – последний день, когда банки и МФО могут 
уведомить службу судебных приставов о том, что они 
намерены организовать в рамках работы с должниками:

- личные встречи;

- телефонные переговоры;

- разговоры через автоматизированных интеллек-
туальных агентов;

- передачу сообщений различными средствами 
электронной коммуникации, в т.ч. через Госуслуги.

если банки или МФО опоздают, они не смогут взаи-
модействовать с должниками описанными способами.

Уведомление направляют по утвержденной форме.

Документы: Федеральный закон от 04.08.2023 
N 467-ФЗ; Приказ ФССП России от 12.01.2024 N 3

БЛОКирОВКа СаЙтОВ О VPN-СерВиСаХ

Роскомнадзор запретит доступ к сайтам, на 
которых объясняют способы обхода блокировок и 
предлагают сервисы для этого.

Документ: Приказ Роскомнадзора от 08.11.2023 
N 168

МарКирОВКа тОВарОВ ДЛя СиСтеМы 
«чеСтНыЙ зНаК»

Напитки. Нужно маркировать продукцию и пере-
давать в систему «Честный знак» сведения о вводе 
в оборот отдельных видов безалкогольных напитков 
и квасов в банках (кроме квасов по коду ТН ВЭД 
2206 00 590 9).

Производители подакцизных напитков должны 
передавать также информацию о сделках, влекущих 
переход права собственности на товары, договорах 
комиссии, агентских договорах.

До 2 апреля таможенные органы могут выпускать 
для внутреннего потребления или реимпорта немаркиро-
ванные напитки, приобретенные до 1 марта этого года.

Оборот и вывод из оборота немаркированных 
остатков, произведенных в РФ или ввезенных в нее 
до 1 марта, разрешены до истечения срока годности 
продукции.

Медизделия. Нужно маркировать продукцию и 
направлять в систему сведения о вводе в оборот:
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- слуховых аппаратов (кроме частей и принад-
лежностей);

- стентов коронарных;

- компьютерных томографов;

- санитарно-гигиенических изделий, используемых 
при недержании.

Для импортеров таких изделий есть дополнитель-
ные правила.

Упакованная вода для детского питания. 
Участники оборота, осуществляющие ввод в оборот 
данной продукции, должны предоставлять сведения 
об обороте и выводе из него.

Все участники оборота должны сообщать:

- сведения о сделках, предусматривающих пере-
ход права собственности на продукцию, договорах 
комиссии и агентских договорах;

- сведения о выводе товаров из оборота при их 
продаже через онлайн-кассу.

БаД. Участники оборота должны направлять све-
дения о выводе товаров из оборота (см. перечень).

Продукция для гигиены рук и кожные анти-
септики. Участники оборота должны предоставлять 
сведения о выводе из оборота таких товаров (см. 
перечень).

Документы: Постановления Правительства РФ от 
31.05.2023 N 887, от 31.05.2023 N 894, от 31.05.2021 
N 841, от 31.05.2023 N 886, от 30.05.2023 N 870

тОргОВЛя ВиНОМ

Сведения о сорте винограда, виде и наименовании 
производителя винодельческой продукции должны 
быть приведены контрастным легкочитаемым шриф-
том размером (кеглем) не менее 8 пунктов.

Продукцию, которую промаркировали до 1 марта, 
можно реализовать без учета новшеств до окончания 
срока годности.

Документы: Федеральный закон от 13.06.2023 
N 246-ФЗ; Информационное сообщение Росалко-
гольтабакконтроля

таБачНОе регУЛирОВаНие

В отношении табачной и никотинсодержащей 
продукции нельзя заключать договоры:

- мены;

- перевода долга, кроме денежного;

- уступки требования, если оно неденежное;

- купли-продажи с условием исполнения обяза-
тельств (помимо денежных) в пользу третьего лица.

лицензия понадобится для некоторых видов де-
ятельности, в частности:

- для производства продукции и связанными с 
ним хранения и поставки;

- ввода в оборот и вывода из него при импорте 
и экспорте продукции.

Документ: Федеральный закон от 13.06.2023 N 203-ФЗ

ДВижеНие БОЛьШегрУзОВ

В Законе об автомобильных дорогах переработали 
и разделили на 2 отдельные статьи нормы о движе-
нии тяжеловесного и крупногабаритного транспорта 
и нормы о перевозках опасных грузов.

Правительство утвердило правила движения боль-
шегрузов, которые объединили в себе:

- порядок выдачи разрешений;

- порядок возмещения вреда дорогам, в т.ч. 
правила расчета платы;

- требования к движению по дорогам общего 
пользования сельхозтехники с прицепом.

Предельный срок спецразрешения увеличен с 3 
месяцев до 135 дней.

Оптимизирован и автоматизирован порядок вы-
дачи разрешений. Система их выдачи выполняет 
такие функции:

- в течение дня автоматически формирует и 
предлагает возможные маршруты движения (есть 
исключение по сроку);

- сообщает о необходимости разработать проект 
организации движения и (или) обеспечить возмож-
ность движения автомобиля. Заинтересованные сто-
роны согласовывают проект и перечень мер через 
систему в сжатые сроки;

- рассчитывает размер платы в счет возмещения 
вреда дорогам и выставляет счет.

Благодаря новым правилам срок получения 
разрешения может составлять считанные часы 
(если не нужно согласовывать проект или пере-
чень мер и в системе есть вся информация для 
определения маршрута).

Обновлен порядок весового и габаритного контроля.

Документы: Федеральный закон от 28.04.2023 
N 172-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 
01.12.2023 N 2060; Приказ Минтранса России от 
09.06.2023 N 208
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МежДУНарОДНые грУзОПереВОзКи

Чтобы подать заявку на резервирование даты и 
времени проезда через пограничные пункты Бугристое, 
Забайкальск и Чернышевское, вместо сайта Росгранс-
троя нужно использовать ГИС электронных перево-
зочных документов (https://epd-portal.ru) или Госуслуги.

В личном кабинете ГИС электронных перевозоч-
ных документов можно будет изменить контактные 
данные в заявке, отказаться от резервирования или 
перенести дату или время проезда не позднее чем 
за 3 ч до этого времени.

Документ: Постановление Правительства РФ от 
30.05.2023 N 867

МарКирОВКа ЮВеЛирНыХ изДеЛиЙ

С 1 марта нельзя продавать ювелирные изделия, 
на которые не нанесен двухмерный штрихкод.

Исключение составляют изделия, заявленные в 
качестве остатков или ввозимые в страну не из 
государств – членов еАЭС. Запрет на их продажу 
без маркировки вступает в силу 1 сентября.

Обязательная маркировка не распространяется 
на изделия из серебра.

Документы: Постановление Правительства РФ 
от 26.02.2021 N 270; Информация Минфина России

Актуально на 14.02.2024
______________________

гДе НаЙти: консультантПлюс: кнопка 
«Обзоры» на Стартовой странице – 
рубрика «Актуальные темы» 

 Отчетность об интернет-рекламе: реко-
мендации роскомнадзора

Ведомство разъяснило, как следует указывать 
сведения о рекламе (число показов, данные о пло-
щадке и т.д.) и оформлять акты оказанных услуг.

Информация о числе показов (просмотров) 
должна включать вид площадки распространения 
креатива, в частности:

- блог в соцсетях;

- мобильное приложение;

- сайт.

если площадкой выступает соцсеть, нужно ука-
зать главную страницу блогера или сообщества, 
а не саму соцсеть. Для мобильного приложения 
следует привести наименование и ссылку на него 
в магазине приложений (достаточно одной, если 
магазинов несколько).

Порядок, по которому надо отражать стоимость 
единицы оказания услуг, зависит от типа рекламной 
кампании. Например, для типа «СРС» приводят 
стоимость клика, а для «СРМ» – стоимость 1000 
показов.

Сведения оператору рекламных данных должен 
передать тот, кто получил рекламный идентификатор 
(erid), либо участник рынка, который по договору на-
делен полномочиями на предоставление информации.

есть и другие разъяснения.

Документ: Рекомендации по направлению от-
четов по размещенной рекламе (подготовлены 
Роскомнадзором)

 Взыскание налоговых долгов юрлица с 
физлиц: ФНС сформировала позицию 

по направлению исков в суд

еще в 2017 году кС РФ признал конституцион-
ными ст. 15, п. 1 ст. 1064 Гк РФ и пп. 14 п. 1 ст. 
31 Нк РФ.

ФНС обратила внимание налоговиков на сле-
дующее:

Новости для юриста

_____________________

гДе НаЙти: 
консультантПлюс: кнопка «Обзоры»  
на Стартовой странице – 
рубрика «Новости для юриста»

- они вправе предъявлять иски о возмещении 
вреда к физлицам, которых осудили за налоговые 
преступления из-за неуплаты налогов организаций. 
Предъявлять иски можно и к физлицам, уголовное 
преследование которых из-за таких преступлений 
прекратили по нереабилитирующим основаниям. 
Нужно доказать, что физлицо причастно к деятель-
ности организации и влияет на ее действия;

- вред заключается в непоступлении налогов и 
пеней в бюджет. Штраф в сумму, которую взыски-
вают с физлица, не включают;

- уголовно-правовые и административно-право-
вые санкции должны учитывать причины и условия 
деяния, а также личность правонарушителя и сте-
пень его вины;

- нельзя взыскивать ущерб в двойном размере 
(с юрлица по Нк РФ и с физлица по Гк РФ);

- физлицо привлекают к гражданско-правовой от-
ветственности за вред в виде неуплаты налогов лишь 
тогда, когда долги нельзя взыскать с организации.

Документ: Письмо ФНС России от 09.02.2024 
N Д-5-18/23@

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&mode=rubr&rnd=SnSPUA&61=%7C50148&ts=24600166429067515274&name=%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%82%D0%B5%D0%BC%D1%8B&content=instant&icon=reviews#yt5AeITyCmpRydOn
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&mode=rubr&rnd=SnSPUA&61=%7C50148&ts=24600166429067515274&name=%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%82%D0%B5%D0%BC%D1%8B&content=instant&icon=reviews#yt5AeITyCmpRydOn
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&mode=rubr&rnd=SnSPUA&61=%7C50148&ts=24600166429067515274&name=%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%82%D0%B5%D0%BC%D1%8B&content=instant&icon=reviews#yt5AeITyCmpRydOn
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=SnSPUA&base=LAW&n=179580&cacheid=9C6772295197B28189905CC63CBD377F&mode=rubr#BuS9eIT3vdn7FS35
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=SnSPUA&base=LAW&n=179580&cacheid=9C6772295197B28189905CC63CBD377F&mode=rubr#BuS9eIT3vdn7FS35
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=SnSPUA&base=LAW&n=179580&cacheid=9C6772295197B28189905CC63CBD377F&mode=rubr#BuS9eIT3vdn7FS35
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=SnSPUA&base=LAW&n=179580&cacheid=9C6772295197B28189905CC63CBD377F&mode=rubr#BuS9eIT3vdn7FS35
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Новое в закупках

 Минфин разъяснил, как применять 
показатель оценки «наличие финансовых 

ресурсов» в госзакупках

Ведомство сообщило: в положении об оценке нет 
ни детализирующих показателей, ни перечня под-
тверждающих документов для начисления баллов по 
показателю «наличие финансовых ресурсов».

Заказчик определяет их сам. Главное – не 
допускать ограничения конкуренции.

Документ: Письмо Минфина России от 
30.11.2023 N 24-06-09/115228

 рассмотрение жалоб при госзакупках 
со специальной правоспособностью: 

позиция ФаС

Ведомство пояснило, в частности, что контроле-
ры откажут в рассмотрении жалобы по существу, 
если в закупке есть требования к специальной 
правоспособности, но заявитель ей не обладает.

______________________

гДе НаЙти: 
консультантПлюс: кнопка «Обзоры»  
на Стартовой странице – рубрика «Новости 
для специалиста по госзакупкам»

Речь идет о ситуации, когда условия закуп-
ки обязывают, например, иметь лицензию или 
состоять в СРО. Интересы лица, у которого нет 
этой правоспособности, не могут быть нарушены.

То же касается случаев, когда участник оспаривает 
положения извещения о закупке с доптребованиями. 
Условие для подачи такой жалобы – наличие опыта.

Жалобу все же рассмотрят, если в ней есть 
доводы о том, что указанные требования уста-
новили незаконно и контролеры нашли признаки 
такого нарушения.

Сходное мнение высказывал Минфин.

Документ: Письмо ФАС России от 29.12.2023 
N МШ/112518/23

______________________

гДе НаЙти: консультантПлюс: кнопка 
«Обзоры» на Стартовой странице – 
рубрика «Актуальные темы» 

Закупки по закону N 44-ФЗ: типичные ошибки, 
которые отметила ФАС в обзорах за декабрь 2023 года

госзаказчики не требовали членства в СрО при закупках строительного контроля. Ограничива-
ли виды работ для оценки опыта. Не принимали контракты со статусом «исполнение» в еиС при 
закупках с доптребованиями. Формировали слишком крупные лоты. Подробнее в обзоре.

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО «Консультант Плюс»

ДОПУСКаЛи НарУШеНия При ОЦеНКе заяВОК

Заказчик приобретал работы по содержанию дороги. 
В порядке оценки заявок определили, что квалифика-
цию участников будут оценивать только по договорам, 
в рамках которых работы выполняли на автодорогах 
общего пользования. По мнению заказчика, только такой 
опыт соответствовал объекту закупки.

контролеры и суд с позицией заказчика не согла-
сились. Спорное условие ограничивало конкуренцию 
и не отвечало положению об оценке.

Идентичное нарушение выявила ФАС при про-
верке закупки строительного контроля. Заказчик 
незаконно оценивал опыт работ только на объектах 
социально-культурной сферы.

ФОрМирОВаЛи СЛиШКОМ КрУПНые ЛОты

Заказчик проводил закупку техсредств реабили-
тации. Товар планировали поставить в 89 регионов 
в сроки от 20 до 60 дней.

По мнению ФАС, столь крупный лот ограничил число 
участников из-за значительных размеров НМЦк, сумм 
обеспечения заявки и контракта, а также цены дого-
вора для универсальной предквалификации. В закупке 
не могли поучаствовать малые и средние компании.

Документы: Обзор судебной практики в сфере 
закупок по Закону N 44-ФЗ (декабрь 2023 года)

Обзор практики рассмотрения жалоб при закупках 
по Закону N 44-ФЗ (декабрь 2023 года)

Не треБОВаЛи От УчаСтНиКОВ 
СОСтОять В СрО

В закупке услуг строительного контроля не ус-
тановили требование к членству в СРО. Заказчик 
поступил так, поскольку НМЦк была ниже 10 млн руб.

ФАС нашла нарушение: требование к СРО при за-
купках строительного контроля определяют из размера 
обязательств по основному контракту. Цена работ, 
которые планировали контролировать, – 499 млн руб.

Суд поддержал контролеров. Вывод основан на 
письме Минстроя.

Не ПриНиМаЛи КОНтраКты СО СтатУСОМ 
«иСПОЛНеНие» В еиС ДЛя заКУПКи  

С ДОПтреБОВаНияМи

ФАС решила, что участника, который представил 
договор со статусом «исполнение», следовало допус-
тить к закупке с доптребованиями.

контролеры напомнили: отсутствие сведений на 
общедоступных сайтах (в т.ч. на сайте еИС) не оз-
начает, что у лица нет нужного опыта, если в еРУЗ 
есть полный перечень подтверждающих документов.

Отметим, практика по вопросу неоднородна. 
Актуально на 16.02.2024

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=SndBGA&base=LAW&n=179581&cacheid=4AA84F135ABF586E4D0AD86C43D995FF&mode=rubr#tfa1QFTdsVbto1dD
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=SndBGA&base=LAW&n=179581&cacheid=4AA84F135ABF586E4D0AD86C43D995FF&mode=rubr#tfa1QFTdsVbto1dD
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=SndBGA&base=LAW&n=179581&cacheid=4AA84F135ABF586E4D0AD86C43D995FF&mode=rubr#tfa1QFTdsVbto1dD
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=SndBGA&base=LAW&n=179581&cacheid=4AA84F135ABF586E4D0AD86C43D995FF&mode=rubr#tfa1QFTdsVbto1dD
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&mode=rubr&rnd=SnSPUA&61=%7C50148&ts=24600166429067515274&name=%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%82%D0%B5%D0%BC%D1%8B&content=instant&icon=reviews#yt5AeITyCmpRydOn
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&mode=rubr&rnd=SnSPUA&61=%7C50148&ts=24600166429067515274&name=%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%82%D0%B5%D0%BC%D1%8B&content=instant&icon=reviews#yt5AeITyCmpRydOn
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&mode=rubr&rnd=SnSPUA&61=%7C50148&ts=24600166429067515274&name=%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%82%D0%B5%D0%BC%D1%8B&content=instant&icon=reviews#yt5AeITyCmpRydOn
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Новоcти для бухгалтера

- пересматривать налоговые обязательства по 
контролируемой сделке. Это возможно, если ин-
спекция сможет доказать, что налогоплательщик 
хотел получить необоснованную налоговую выгоду;

- проверять соответствие расходов требованиям 
ст. 252 Нк РФ;

- сообщать в ФНС о своих предположениях, 
что цена по контролируемой сделке отклоняется 
от рыночной, и направлять подтверждающие до-
кументы;

- истребовать пояснения, если налогоплатель-
щик не предоставил сведения, которые позволяют 
идентифицировать сделку, вместе с уточненной 
декларацией по налогу на прибыль в части измене-
ния показателей по листу 08. Речь идет о сделке, 
по которой налогоплательщик сам скорректировал 
налоговую базу и налог.

Документ: Письмо ФНС России от 29.01.2024 
N ШЮ-4-13/796@

 ФНС: инспекции пересчитают пени, если 
банк неверно передал в УФК данные о 

платежах конца 2023 года

Налоговики сообщили, что при завершении опе-
раций и подведении итогов 2023 года они выявили, 
что ряд платежей, которые банки передали в ГИС 
ГМП в последние дни 2023 года, были фактически 
перечислены в бюджет только в 2024 году. Это 
привело к излишнему начислению пени.

Поэтому налоговики должны скорректировать 
пени, если плательщик обратится с расчетным 
документом 2023 года и подтвердит, что банк 
передал в казначейство неверную дату списания 
со счета – после 1 января 2024 года.

Документ: Письмо ФНС России от 26.01.2024 
N БВ-4-8/748

 Налог на прибыль, недостача и отсутствие 
виновных: позиция ФНС о подтверждении 

убытков документами

По Нк РФ недостачу материальных ценностей 
в производстве, на складах, в торговле, а также 
убытки от хищений можно учесть во внереализа-
ционных расходах. При этом отсутствие виновных 
должен документально подтвердить орган госвласти.

Применяя эту норму, надо учитывать подходы 
судов. Так, ВАС РФ сделал вывод: убытки в виде не-
достачи товаров в магазинах самообслуживания из-за 
невыявленных хищений покупателями в торговых залах 
можно учесть при налогообложении. Для этого расходы 
должны соответствовать п. 1 ст. 252 Нк РФ – быть 
обоснованными и документально подтвержденными.

Такой вывод согласуется с позицией кС РФ. По 
ней Нк РФ не указывает, какими документами надо 
подтверждать отсутствие виновных лиц. То есть ко-
декс не ограничивает налогоплательщика в вопросе 
подтверждения правомерности учета расходов.

Поэтому убытки в виде недостач товара, вы-
явленные при инвентаризации, можно учесть в 
расходах при условии, что они соответствуют 
требованиям ст. 252 Нк РФ.

Отметим, Минфин настаивает: чтобы учесть убыток 
во внереализационных расходах, отсутствие виновных 
надо подтвердить документами органа госвласти.

Документ: Письмо ФНС России от 05.02.2024 
N СД-2-3/1529

 Контролируемые сделки: ФНС напомнила, 
что полномочия инспекций ограничены

Проверять полноту исчисления и уплаты налогов 
по контролируемым сделкам вправе только ФНС. В 
рамках камеральных и выездных проверок нельзя про-
верять соответствие цен по таким сделкам рыночным.

Поэтому территориальные инспекции не вправе:

- определять рыночные цены в контролируемых сдел-
ках для целей налогообложения и проверять соответствие 
цен в таких сделках рыночным без поручения ФНС;

- требовать у налогоплательщика подать пояснения, 
если Межрегиональная инспекция по ценам сообщила, 
что тот сам скорректировал налоговую базу;

- истребовать у налогоплательщика докумен-
тацию по конкретной сделке (группе однородных 
сделок), глобальную и национальную документацию;

- направлять требование без поручения с под-
писью заместителя руководителя ФНС.

При этом инспекции могут:

- принимать уведомления, контролировать пра-
вильность и полноту их заполнения, наказывать 
за неверное заполнение уведомления, исполнять 
иные технические полномочия;

- извещать ФНС о выявленных контролируемых 
сделках, которые налогоплательщик не указал в 
уведомлении;

_______________________

гДе НаЙти: 
консультантПлюс: кнопка «Обзоры»
на Стартовой странице – рубрика  
«Новости для бухгалтера бюджетной организации» 

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?rnd=A85FB7B2972B80720CAED82F8EC8D0AB&base=LAW&n=204700&dst=4294967295&cacheid=A8F219AC2247E3FBCBF8BADD7DDC902F&mode=rubr&req=doc#041444469694113373
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?rnd=A85FB7B2972B80720CAED82F8EC8D0AB&base=LAW&n=204700&dst=4294967295&cacheid=A8F219AC2247E3FBCBF8BADD7DDC902F&mode=rubr&req=doc#041444469694113373
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?rnd=A85FB7B2972B80720CAED82F8EC8D0AB&base=LAW&n=204700&dst=4294967295&cacheid=A8F219AC2247E3FBCBF8BADD7DDC902F&mode=rubr&req=doc#041444469694113373
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?rnd=A85FB7B2972B80720CAED82F8EC8D0AB&base=LAW&n=204700&dst=4294967295&cacheid=A8F219AC2247E3FBCBF8BADD7DDC902F&mode=rubr&req=doc#041444469694113373
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Новое практическое пособие  
по годовой бухгалтерской отчетности – 2023

 в КонсультантПлюс
В систему КонсультантПлюс включено «Практическое пособие по годовой бухгалтерской отчетнос-
ти – 2023». Оно поможет бухгалтерам коммерческих организаций правильно заполнить все формы 
годового отчета. 

В практическом пособии построчно и на конкрет-
ных примерах рассмотрен порядок заполнения всех 
форм отчетности:

- бухгалтерского баланса;

- отчета о финансовых результатах;

- отчета об изменениях капитала;

- отчета о движении денежных средств;

- пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету 
о финансовых результатах.

В пособии также рассмотрен порядок заполнения 
упрощенных форм бухгалтерского баланса и отчета о 
финансовых результатах (в том числе для малых пред-

приятий), а также пояснительной записки, содержащей 
информацию, сопутствующую бухгалтерской отчетности.

Проверить отчетность поможет раздел «Взаи-
моувязка показателей». Раздел содержит таблицы 
соответствия показателей всех форм.

Перейти к пособию в системе консультантПлюс 
можно, указав в поисковой строке: годовой отчет 
пособие.

Получить подробную информацию можно в ООО «полное ПРАВО» – 
 Региональном центре Сети консультантПлюс по Тюмени и Тюменской области: 

телефон 8(3452) 59-32-32, polnoepravo.ru

гДе НаЙти: 
в строке Быстрого поиска наберите
«Годовой отчет 2023» и выберите «Путеводитель по налогам. 
Практическое пособие по годовой бухгалтерской отчетности – 2023» 

Напомним, что отчетность за 2023 год 
нужно сдать не позднее 1 апреля 2024 года

РеклАМА

https://polnoepravo.ru/
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=card&rnd=18A513F082D71E041F215AE3CACA68B2&page=splus&ts=AyqJkuSov6eHHP7r
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=card&rnd=18A513F082D71E041F215AE3CACA68B2&page=splus&ts=AyqJkuSov6eHHP7r
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=card&rnd=18A513F082D71E041F215AE3CACA68B2&page=splus&ts=AyqJkuSov6eHHP7r
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эЛеКтрОННая ДОВереННОСть

если организация обязана сдавать декларации и 
расчеты в электронной форме, то у ее уполномо-
ченного представителя с 1 марта 2024 года должна 
быть электронная доверенность с усиленной квали-
фицированной подписью доверителя.

Это правило работает для доверенностей, вы-
данных и применяемых после 1 марта. При этом 
прекращение действия сертификата сотрудника 
или замена электронной подписи представителя не 
основание для окончания действия доверенности.

С 1 марта применяют новый формат 5.02 элек-
тронной доверенности. Для постепенного перехода 
налогоплательщиков на этот формат продлили при-
менение формата 5.01 на год. Инспекции будут 
принимать его по 28 февраля 2025 года.

Новые правила направления электронной дове-
ренности и порядок направления заявления об ее 
отзыве действуют также с 1 марта.

ОБНОВЛеННОе УВеДОМЛеНие О КиК

В форме заменили штрихкоды. лист Б «Све-
дения о контролируемой иностранной компании, 
являющейся иностранной структурой без обра-
зования юридического лица» изложили в новой 
редакции. В него добавили поле, в котором надо 
указать, соблюдаются ли условия освобождения от 
применения ст. 25.15 Нк РФ к прибыли кИк по 
п. 8.1 ст. 25.15 Нк РФ.

Так, ст. 25.15 Нк РФ не применяют, если кИк – 
иностранная структура без образования юрлица и 
одновременно выполнены такие условия:

- структура по своим личным законам – форма 
осуществления коллективных инвестиций;

- прибыль (доходы) структуры не облагается по 
ее личным законам;

- прибыль, распределенная структурой в пользу 
своих участников (пайщиков и иных лиц) либо бене-
фициаров (выплаченные ею доходы), учитывается при 
определении налоговой базы у налогоплательщиков 
- контролирующих лиц этой структуры.

Организациям нужно подать уведомление не 
позднее 20 марта.

НОВая ФОрМа НаЛОгОВОгО раСчета 
ДОХОДОВ иНОСтраННыХ КОМПаНиЙ

В новой форме из раздела 1 убрали строку 
со сроком уплаты. Вместо единой строки 040 для 
налога к уплате ввели 3 строки. В них нужно 
отражать суммы по первому, второму и третьему 
срокам уплаты.

С 1 марта представитель организации, которая должна сдавать электронные декларации, обязан иметь 
электронную доверенность. Подать уведомление о КиК, налоговый расчет доходов иностранных компаний 
и декларацию по УСН нужно по обновленным формам.

Налоги и отчетность в марте: основные изменения
Исключительные права на представленный материал принадлежат АО «Консультант Плюс»

Раздел 2 теперь включает подразделы 2.1 и 2.2. 
В первом нужно отражать налог, исчисленный по 
видам выплат, а во втором – сумму налога с начала 
налогового периода.

Подраздел 3.2 дополнили строками 014 «При-
знак наличия ведомственного банковского конт-
роля» и 016 «Номер ведомственного банковского 
контроля».

В строке 120 подраздела 3.2 обновленной формы 
надо указывать курс рубля на дату выплаты дохода, 
а в прежней форме – курс на дату перечисления 
налога в бюджет. В строке 130 новой формы нужно 
отражать сумму дохода.

к новой форме утвердили контрольные соотно-
шения.

Подать расчет нужно не позднее 25 марта.

НОВая ФОрМа ДеКЛараЦии ПО УСН

Изменения технические. Например, уточнили 
штрихкоды. Скорректировали даты в разделах 1.1 
и 1.2. Поправка нужна из-за того, что с 2023 года 
изменился срок уплаты налога при УСН из-за пе-
рехода на еНП.

Организациям нужно подать декларацию не поз-
днее 25 марта.

Актуально на 15.02.2024

______________________

гДе НаЙти: консультантПлюс: кнопка 
«Обзоры» на Стартовой странице – 
рубрика «Актуальные темы» 

https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&mode=rubr&rnd=t06VLw&61=%7C50148&ts=84281690184266108&name=%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%82%D0%B5%D0%BC%D1%8B&content=instant&icon=reviews#wH1XukT58GCdA6Zb
https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&mode=rubr&rnd=t06VLw&61=%7C50148&ts=84281690184266108&name=%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%82%D0%B5%D0%BC%D1%8B&content=instant&icon=reviews#wH1XukT58GCdA6Zb
https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&mode=rubr&rnd=t06VLw&61=%7C50148&ts=84281690184266108&name=%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%82%D0%B5%D0%BC%D1%8B&content=instant&icon=reviews#wH1XukT58GCdA6Zb
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БУХГАЛТЕРУ

ИП арендует имущество у физлица: 
повлияет ли это на порядок уменьшения УСН/ПСН на взносы

иП, у которых небольшой бизнес, нередко работают самостоятельно, не привлекая наемных работни-
ков. В этом случае они уменьшают свой налог по «доходной» УСН и/или по ПСН на полную сумму 
страховых взносов за себя. Но бывает, что и у такого иП есть выплаты физлицам, к примеру за 
аренду имущества, и он удерживает с этих выплат НДФЛ. Можно ли в этом случае уменьшить налог 
на всю сумму взносов? такие вопросы задают читатели журнала «главная книга».

ИП на патенте и на «доходной» УСН могут 
уменьшать налог на страховые взносы за себя и 
за работников, но в целом не более чем на 50% 
от суммы налога. ИП, не производящие выплаты и 
вознаграждения физлицам, вправе уменьшить налог 
на взносы без учета 50%-го ограничения, то есть 
вплоть до нуля.

Но о каких конкретно выплатах и вознаграждениях 
физлицам идет речь? В «спецрежимных» нормах это 
понятие не раскрывается. А вот по нормам гл. 34 
«Страховые взносы» Нк РФ страховыми взносами у 
организаций и предпринимателей облагаются выпла-
ты и вознаграждения в пользу физлиц, подлежащих 
обязательному социальному страхованию:

- в рамках трудовых отношений и по ГПД, 
предметом которых являются выполнение работ, 
оказание услуг;

- по договорам авторского заказа в пользу ав-
торов произведений;

- по договорам об отчуждении исключительного 
права на результаты интеллектуальной деятельности, 
лицензионным договорам и пр.

На первый взгляд арендные выплаты могут быть 
отнесены к этому списку. Ведь в отдельных случа-
ях для целей налогообложения аренда отнесена к 
услугам, например для НДС. Но применительно к 
страховым взносам уместно говорить только о тех 
услугах, которые предполагают совершение испол-
нителем-физлицом по заданию заказчика опреде-
ленных действий (или определенной деятельности). 
к примеру, это аудиторские, консультационные, 
информационные и другие подобные услуги.

А для ГПД, предметом которых является передача 
в пользование имущества (имущественных прав), 
предусмотрено специальное регулирование: выплаты 
и иные вознаграждения в рамках таких договоров 
не признаются объектом обложения страховыми 
взносами.

Сюда относятся и договоры аренды у физлиц 
любого имущества. Например, не нужно начислять 
страховые взносы с выплат по договору аренды 
автомобиля, заключенному между работодателем и 
работником.

Можно ли считать, что и для целей уменьшения 
налога при «доходной» УСН/ПСН под выплатами и 
вознаграждениями физлицам надо понимать только 
выплаты, облагаемые страховыми взносами? Вот что 
нам сказал об этом специалист Минфина.

иП уменьшает налог на всю 
сумму взносов за себя, несмотря 
на выплаты по договору аренды 
имущества

Подпорин Ю.В.,
 советник  

государственной 
 гражданской службы РФ  

1 класса 

– ИП, не производящие выплаты и воз-
награждения физлицам, вправе уменьшать налог 
при УСН с объектом «доходы» и налог при ПСН 
на страховые взносы за себя без учета 50%-го 
ограничения.

При этом ИП начисляет страховые взносы 
на выплаты и иные вознаграждения в пользу 
физических лиц по трудовым договорам (конт-
рактам) и по гражданско-правовым договорам, 
предметом которых являются выполнение работ, 
оказание услуг. Выплаты в пользу физлиц в 
рамках гражданско-правовых договоров, пред-
метом которых является исключительно аренда 
имущества, не облагаются страховыми взносами 
в силу п. 4 ст. 420 Нк РФ.

То есть если ИП, арендующий имущество 
у физлица, не имеет наемных работников, не 
привлекает физлиц для выполнения работ или 
оказания услуг по иным гражданско-правовым 
договорам, то он уплачивает страховые взно-
сы только за свое страхование в размере, 
определяе мом в соответствии со ст. 430 Нк 
РФ. Значит, у него выполняется условие, пре-
дусмотренное нормами п. 3.1 ст. 346.21 и п. 1.2 
ст. 346.51 Нк РФ.

Таким образом, выплата физлицу арендных 
платежей, которые страховыми взносами не 
облагаются, не препятствует ИП-арендатору 
уменьшать налог при «доходной» УСН и/или ПСН 
на взносы за себя в полном объеме.
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БУХГАЛТЕРУ 

А.Ю. Никитин,
старший эксперт

по бухгалтерскому учету
и налогообложению

Статья из журнала
«ГЛАВНАЯ КНИГА», N 3,

за 2024 год

Актуальна на 22 января 2024 г.

Узнать о подписке на журнал 
 «Главная книга»

glavkniga.ru

короткие и точные шпаргалки помогут вам быстро 
разобраться с актуальным именно сейчас вопросом, а 
также напомнят обо всем необходимом в очередную 
отчетную кампанию.

Миникурсы, 
практикумы, 
вебинары  
по горячим 
темам, отчетности, 
изменениям.

легкий поиск 
ответа на свой 
вопрос. Приводятся 
бухгалтерские 
проводки, формулы 
для расчетов, 
конкретные примеры.

календарь 
можно настроить 
под себя (тип 
организации, режим 
налогообложения и 
другие индивидуальные 
особенности).

Вы оперативно 
получите ответ 
профессионалов на 
свой вопрос. Никаких 
общих фраз и цитат  
из законодательства.

Спецвыпуски к журналу

электронный сервис 
«Бухгалтерские тренинги»

Более 800 
бухгалтерских консультаций

интерактивный 
бухгалтерский календарь

Вопрос эксперту журнала

Подписка с любого месяца
на любой период

ООО «полное ПраВО» предоставляет скидки  
на подписку. Подробнее – по телефону 
 8 (3452) 59-32-32, сайт polnoepravo.ru

***
если ИП арендует у физлица автомобиль с эки-

пажем (то есть физлицо-арендодатель своими силами 
оказывает ИП-арендатору услуги по управлению и 
эксплуатации ТС), то часть выплаты, являющаяся 
арендной платой, облагаться страховыми взносами не 
будет. А вот часть платы, являющаяся оплатой услуг 
по управлению авто, будет облагаться взносами на 
ОПС, ОМС и на случай ВНиМ как выплата по ГПД, 
предметом которого является оказание услуг.

А значит, ИП, заключивший такой договор с 
физлицом (не ИП и не самозанятым), уже не только 
уплачивает страховые взносы за себя, но и стано-
вится плательщиком страховых взносов с выплат и 
вознаграждений по ГПД. И в таком случае он уже 
не вправе уменьшать налог при УСН/ПСН на взносы 
за себя без учета 50%-го ограничения.

РеклАМА

https://glavkniga.ru/submission?mvs_type=lead&mvs_mark_group=22&mvs_mark=136&mvs_section=elver
https://glavkniga.ru/submission?mvs_type=lead&mvs_mark_group=22&mvs_mark=136&mvs_section=elver
https://glavkniga.ru/submission?mvs_type=lead&mvs_mark_group=22&mvs_mark=136&mvs_section=elver
http://www.polnoepravo.ru
http://glavrniga.ru
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гДе НаЙти: 
консультантПлюс: кнопка «Обзоры»
на Стартовой странице – рубрика  
«Новости для специалиста по кадрам» 

Новости для специалиста по кадрам

 Минтруд: обеденный перерыв нельзя 
отменить, но можно сократить до минимума

если сотруднику установлен часовой перерыв на 
обед, по допсоглашению к трудовому договору до-
пустимо уменьшить его до 30 минут. Тогда работник 
сможет уходить домой на полчаса раньше. Такой 
пример привело ведомство.

Напомнили также, что перерыв для отдыха и 
питания обязателен. Без обеда могут обходиться 
только те, кто работает не больше 4 часов в день.

Документ: Информация Минтруда России от 
02.02.2024

 трудовые гарантии для одиноких родителей 
расширили

С 25 февраля 2024 года работодатели не могут 
увольнять по своей инициативе сотрудников, которые 
в одиночку воспитывают детей в возрасте до 16 лет. 
Ранее эта гарантия действовала, пока ребенку не 
исполнится 14 лет.

В ряде случаев увольнение таких сотрудников по 
инициативе работодателя допускают, например при 
ликвидации организации или однократном грубом 
нарушении обязанностей.

Документ: Федеральный закон от 14.02.2024 
N 12-ФЗ

 Легкий несчастный случай на 
производстве: Минтруд разъяснил, по 

какой форме уведомляют СФр

Форму извещения о легком несчастном случае 
на производстве СФР разработал и разместил на 
сайте. ее рекомендуют использовать, хотя сообщить 
о происшествии можно и в иной форме. В послед-
нем случае обращение также примут и рассмотрят.

Напомним, уведомить страховщика нужно в те-
чение суток со дня наступления несчастного случая.

Документ: Письмо Минтруда России от 13.11.2023 
N 15-3/ООГ-5079

 В протокол проверки знаний по охране труда можно позже внести номер из 
реестра, полагает Минтруд

когда данные в реестр обученных по охране 
труда лиц нельзя передать из-за сбоев сервиса, это 
делают сразу после устранения неполадок. Тогда же 
вносят и регистрационный номер записи в протокол 
проверки знаний. В правилах нет конкретного срока 
передачи сведений в реестр.

Так ответило ведомство на вопрос о том, бу-
дет ли нарушением, если данные в реестр внесли 
позже дня, в который проверили знания и офор-
мили протокол.

Документ: Письмо Минтруда России от 17.01.2024 
N 15-2/ООГ-179

 Суды напомнили, что нельзя отменять 
приказ об увольнении без согласия 

сотрудника

Работник не прошел испытание, и с ним 
расторгли трудовой договор. Оказалось, что это 
сделали во время больничного. После приказ 
отменили и переоформили увольнение на дату 
выхода сотрудника на работу. Он оспорил дейст-
вия организации.

Апелляция и кассация сочли, что работника 
следует восстановить. когда трудовой договор 
расторгли первым приказом, отношения сторон 
прекратились. Работодатель не мог без согласия 
сотрудника изменять дату увольнения, которое во 
время больничного незаконно.

Суды, например 7-й кСОЮ, уже приходили к 
данному выводу.

Документ: Определение 3-го КСОЮ от 13.12.2023 
N 88-25482/2023

 Суды напомнили: копии локальных 
нормативных актов выдавать сотрудникам 

не нужно

Работникам не предоставили копии положения 
об оплате труда, ПВТР, документов об изменениях 
штатного расписания и др. Они решили обратиться 
в суд.

Три инстанции сочли действия организации за-
конными. Подчеркнули, что требуемые документы 
не связаны с работой сотрудников, они относятся 
к локальным нормативным актам. Выдавать их 
необязательно. С положением об оплате труда 
и ПВТР персонал достаточно ознакомить под 
подпись.

Отметим, позицию разделяет, например, 1-й 
кСОЮ.

Документ: Определение 7-го КСОЮ от 19.12.2023 
N 88-21321/2023

https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=sgVeNw&base=LAW&n=207705&cacheid=F283D8A4F036A3BD1AE505239177738D&mode=rubr#peaOXzTOrdRYtgU2
https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=sgVeNw&base=LAW&n=207705&cacheid=F283D8A4F036A3BD1AE505239177738D&mode=rubr#peaOXzTOrdRYtgU2
https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=sgVeNw&base=LAW&n=207705&cacheid=F283D8A4F036A3BD1AE505239177738D&mode=rubr#peaOXzTOrdRYtgU2
https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=sgVeNw&base=LAW&n=207705&cacheid=F283D8A4F036A3BD1AE505239177738D&mode=rubr#peaOXzTOrdRYtgU2
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ЮриСтУ

Сервисы для работы с МчД
афанасьев Д.В., 
эксперт комитета Государственной 
Думы по информационной 
политике, технологиям и связямВидео в системе КонсультантПлюс. Продолжительность – 13 минут

13 марта
14:00–15:30

Возможности системы КонсультантПлюс
в работе юриста

Преподаватель учебного центра  
ООО «полное ПРАВО»

Семинар проходит в учебном центре ООО «полное ПРАВО»

15 марта
12:00–16:00

Вопросы снижения и взыскания  
договорной неустойки Микаилова Л.Н.,

юрисконсульт ООО «ЭлкОД»
Запись до 
13.03.2024 Вебинар. Участие 2500 руб.

25 марта
12:00–16:00

государственный контроль и административная 
ответственность. Как проходят проверки в условиях 

моратория и как обжаловать их результаты
Шалагинова е.г.,
юрисконсульт Центра правового 
консалтинга ООО «ЭлкОД»

Запись до 
21.03.2024 Вебинар. Участие 2500 руб.

СПеЦиаЛиСтУ ПО заКУПКаМ

Структурированный (цифровой) 
контракт по закону N 44-Фз

Маковлева е.е.,
руководитель направления 
Дирекции по развитию ЗАО 
«Сбербанк-АСТ», эксперт в сфере 
регулируемых закупокВидео в системе КонсультантПлюс. Продолжительность – 22 минуты

15 марта
10:00–11:30

Возможности системы КонсультантПлюс
в работе специалиста по закупкам Преподаватель учебного центра  

ООО «полное ПРАВО»
Семинар проходит в учебном центре ООО «полное ПРАВО»

20 марта
12:00–15:00

Лучшие практики. Дополнительные требования  
к участникам закупок в соответствии  

с требованиями Федерального закона N 44-Фз. 
Кто и как проверяет соответствие требованиям 
законодательства. Основные ошибки заказчиков

Кузьмин П.а.,
эксперт компании «ЭлкОД-
ТеХНОлОДЖИ», имеет опыт 
работы в контролирующих 
органах

Запись до 
18.03.2024 Вебинар. Участие 2500 руб.

27 марта
12:00–15:00

Лучшие практики. Самые популярные вопросы 
по рассмотрению заявок. Правомерное  

и неправомерное отклонение заявок участников
Казарина М.В.,
эксперт компании «ЭлкОД- 
ТеХНОлОДЖИ»,  
име ет аккредитацию «РТС–тендер»Запись до 

25.03.2024 Вебинар. Участие 2500 руб.

БУХгаЛтерУ

электронная подпись документа: 
 метка доверенного времени

афанасьев Д.В., 
эксперт комитета 
Государственной Думы  
по информационной политике, 
технологиям и связям

Видео в системе КонсультантПлюс. Продолжительность – 11 минут

25 марта
14:00–15:30

Возможности системы КонсультантПлюс  
в работе бухгалтера коммерческой организации

Преподаватель учебного центра  
ООО «полное ПРАВО

Семинар проходит в учебном центре ООО «полное ПРАВО»

27 марта
10:00–11:30

Возможности системы КонсультантПлюс  
в работе бухгалтера бюджетной организации

Семинар проходит в учебном центре ООО «полное ПРАВО»

Обучение в марте

https://polnoepravo.ru/activity/yuristu/
https://polnoepravo.ru/activity/spetsialistu-po-zakupkam/
https://polnoepravo.ru/activity/yuristu/
https://polnoepravo.ru/activity/bukhgalteru/
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Обучение в марте

18 марта
12:00–16:00

Вычеты по НДФЛ. Декларация 3-НДФЛ  
за 2023 год: права и обязанности,  

практические рекомендации

Самкова Н.а., 
ведущий эксперт-консультант 
по налогообложению, 
преподаватель Гк «ЭлкОД»Запись до 

14.03.2024 Вебинар. Участие 2500 руб.

19 марта
12:00–16:00

раздельный учет НДС: требования, заблуждения, 
возможности. разъяснения финансовых 

ведомств и правоприменительная практика

Колмакова П.В.,
директор Центра правового 
консалтинга ООО «ЭлкОД», 
налоговый консультант, член 
ФПНк РФ

Запись до 
15.03.2024 Вебинар. Участие 2500 руб.

19 марта
12:00–16:00

Как оптимизировать расходы и не преступить 
черту дозволенного

рользинг т.а.,
ведущий эксперт-консультант по 
налогообложению, преподаватель 
Гк «ЭлкОД»

Запись до 
15.03.2024 Вебинар. Участие 2500 руб.

22 марта
12:00–16:00

исправляем ошибки в бухгалтерском учете
перед формированием баланса

рользинг т.а.,
ведущий эксперт-консультант по 
налогообложению, преподаватель 
Гк «ЭлкОД»

Запись до 
20.03.2024 Вебинар. Участие 2500 руб.

26 марта
12:00–16:00

Корректировки и исправления в налоговом учете: 
определяем последствия по НДС и налогу  

на прибыль

Колмакова П.В.,
директор Центра правового 
консалтинга ООО «ЭлкОД», 
налоговый консультант, член 
ФПНк РФ

Запись до 
22.03.2024 Вебинар. Участие 2500 руб.

29 марта
12:00–16:00

Ваш счет заблокирован:
основания, процедуры, пути решения

Самкова Н.а., 
ведущий эксперт-консультант 
по налогообложению, 
преподаватель Гк «ЭлкОД»

Запись до 
27.03.2024 Вебинар. Участие 2500 руб.

КаДрОВиКУ

Воинский учет:  
взаимодействие с военкоматами

Климова М.а.,
к.э.н., независимый консультант-
практик по вопросам 
налогообложения, бухгалтерского 
учета и трудового праваВидео в системе КонсультантПлюс. Продолжительность – 28 минут

29 марта
14:00 – 15:30

Возможности системы КонсультантПлюс
в работе специалиста по кадрам Преподаватель учебного центра  

ООО «полное ПРАВО»
Семинар проходит в учебном центре ООО «полное ПРАВО»

26 марта
12:00–15:00

Охрана труда в 2024 году:
ключевые изменения отрасли

герасименко Н.С.,
эксперт по охране и 
экономике труда, руководитель 
экзаменационного центра 
независимой оценки квалификаций 
в области охраны труда, к.ю.н.

Запись до 
22.03.2024 Вебинар. Участие 2500 руб.

28 марта
12:00–16:00

трудовой договор как главный управленческий 
и кадровый документ работодателя: 

оформление, требования к содержанию, 
порядок внесения изменений

рязанцева В.В.,
ведущий эксперт-консультант, 
преподаватель Гк «ЭлкОД»

Запись до 
26.03.2024 Вебинар. Участие 2500 руб.

29 марта
12:00–16:00

Кадровая оптимизация затрат на персонал. 
Возможности для работодателя с учетом 

сложившейся судебной практики

Мацнева а.М.,
юрист по трудовому праву  
ООО «ЭлкОД»

Запись до 
27.03.2024 Вебинар. Участие 2500 руб.

Актуальное расписание, 
содержание семинаров, 
регистрация:

8(3452) 59-32-10

polnoepravo.ru 

https://polnoepravo.ru/activity/kadroviku/
http://www.polnoepravo.ru/support/seminari/
https://polnoepravo.ru/support/seminari/
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19N 3 (860) 2024

КВеСт

19 Марта 
ДеНь КЛиеНта 

Уважаемые клиенты!
Коллектив компании «полное ПраВО» 

поздравляет вас с Международным днем клиента!

Приглашаем вас пройти квест.
Первый участник, ответивший правильно, получит авторскую фигурку Мистера Консультанта,  
а каждый пятый, прошедший квест, получит яркий сувенир с символикой КонсультантПлюс  

на выбор (кружку, бутылку для воды, авоську или бизнес-тетрадь на кольцах).

Победители будут определены среди обслуживаемых клиентов ООО «полное ПРАВО».
От одного участника принимается один ответ

Ответ отправляйте до 19 марта 2024 года с помощью формы на сайте polnoepravo.ru

чтобы пройти квест, разгадайте документ – в нем и найдете правильный ответ.

Шаг 1
Вид документа:

к
З Р П И

А

Шаг 2
Принявший орган:

В этот день 182 года назад российский император
Николай I подписал указ о строительстве железной 
дороги Санкт-Петербург – Москва.

2 0 1 3

Шаг 3
Дата принятия документа (по новому стилю):

ОтВет КВеСта
Введите в Карточку поиска КонсультантПлюс ваши 
ответы:

• Вид документа
• Принявший орган
• Дата

В найденном документе откройте пункт 4.1. 
Ответ квеста – четвертый принцип:

https://polnoepravo.ru/
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увеличить размер шрифта

уменьшить размер шрифта

выделить все 

копировать

вставить

сохранить файл

распечатать документ

отменить последнее действие

поиск в документе

поставить на контроль

список документов на контроле

выделить подряд несколько документов из списка

свернуть все вкладки

ГОРЯЧИЕ КЛАВИШИ
в системе КонсультантПлюс
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Позвонить на Горячую линию
8 (3452) 59-32-10

Записаться на семинар
polnoepravo.ru

https://www.polnoepravo.ru/support/seminari/

